69. Poterat et debebat insuper rex, ex sordida mercatura, quæ, hujus *Erequatur* præ-textu exercebatur, quaque (ut ipsi fatebantur) non modica pecuniarum summa colliebatur, de eorum adeo affectato zelo merito suspicari, ut non tam regali sue præminentia, haec ratione, quam propriæ utilitati, immodicæque cupiditali eos consulere, in animo haberent. Nihilominus, quæ dilatandæ jurisdictionis ac auctoritatis consilia proposita fuerunt, inepta licet, apud regem, alioqui piissimum ac religiosissimum, plus aequo prævaluerunt, ut se-quenti anno dicetur.

70. *Sanguinis pluvia et solis eclipsis in oppido regni Neapolitani.* — Hoc vero anno, in quodam ipsius Neapolitani regni oppido, Libonate nuncupato, quod ad episcopum Buxensem pertinet, pluise sanguinem narrant Bulenge-rius ac Natalis Comes¹, magnamque fuisse eam

¹ Natal. Com. Histor. lib. 19. pag. 404. Bulenger. lib 3. pag. 106.

solis eclipsim, quæ a meridie, duarum horarum spatio, perseveravit, et ex duodecim ejusdem solis partibus, decem contexit, sribit Mombrinus Roseus¹; additque, nonnullas etiam in cœlo stellas visas fuisse. Cum vero Calabriæ Siciliæque littora a navigiis prædatoriis vexarentur; Hispani, qui Drepani morabantur in præsidiis, quibusdam civibus accitis, ampliora navigia et ipsi construxerunt, quibus hostes aggressi sunt, ac post diuturnam dimicacionem, eorum pluribus caesis aliisque captis, cæteros in fugam egerunt.

71. *Causa litis inter senatum et archiepiscopum Mediolanensem Romanam evocatur.* — At Mediolani, hoc eodem tempore, certamen, præterito anno, inter Carolum cardinalem Borromæum, et gubernatorem senatumque Mediolanensem, (ut illud Neapolis.) Ecclesiasticæ jurisdictionis causa cœptum, minime deferbuit. Missus siquidem fuerat Romam, ut diximus, ob eam rem senator, Joan. Paulus ab Ecclesia, vir spectatæ virtutis, qui deinde inter S. R. E. cardinales adscriptus fuit. Cum igitur is Romanam pervenisset, a Pontifice, causæ cognitionem certis cardinalibus doctisque viris mandari obtinuit. At, cum ibi interim possessionem suam tueri Carolo jussum esse primum intellexisset, ac deinde eorum sententiam, qui de controversia consultabant, Ecclesiæ Mediolanensi favere conspexisset, Roma discessit. Ad gubernatorem autem Pius humanissimas litteras dedit, quibus, ad Ecclesiasticum jus tundendum pro perspecta sua pietate dum causa recte matureque Romæ cognosebatur, admonuit. Epistolæ² ejusmodi fuerunt:

« Dilecto filio, nobili viro, Gabrieli a Cueva, Duei Albuquerque, status Mediolanensis gubernatori.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam etc.

« Ex litteris tuis, die xxi Septembris datis, perspeximus, quantopere nobilitas tua labore, ne quod præjudicium inferatur charissimo in Christo filio nostro regi Catholico, in controversia quæ est inter dilectos filios cardinalem Borromæum et senatum Mediolanensem. Cæterum, sicut nobilitati tuæ curæ esse videmus, ut jus temporale ipsius regis defendas, ita nos, pro loco, quem, licet immeriti, obtinemus, curare convenit et oportet, ut Regis regum honorem præ oculis habentes, jura Ecclesiastica tueamur. In quo ipsis principibus consulere non immerito nos putamus, cum, suo Ecclesiistarum præsulibus jure reservato, etiam jus temporale principum stabiatur. Atque eam causam quidem, quod ad petitorum attinet,

¹ Mombrin. Dosestirto Neapol. par. 3. lib. primo, pag. 42. — ² Apud Gabu. Epist. lib. 1. Epist. 17.

cognoscendam æquis judicibus mandavimus, qui quæcumque procurator fisci Mediolanensis, super ea re proponenda duxerit, diligenter audient, eamque, prout justum fuerit, judicabunt. Ipsum cardinatem interim in possessione, a qua deturbatus fuit, redintegrari, et quoad causa ipsa decisa sit, in ea permanere æquum esse censemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iii Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

72. Ejusdem tenoris videtur alia, quæ sequitur, eodem die scripta, quamque ad ipsum gubernatorem detulisse videtur, Roma decedens, ac Mediolanum reversus, præfatus Joan. Paulus ab Ecclesia; dicit enim:

« Dilecto filio etc.

PIUS PAPA V.

« Fidelis ac diligentis operæ Joannis Pauli ab Ecclesia, senatoris, in agendo negotio, de quo eum ad nos misisti, probe concii, faciendum nobis duximus, ut ejus ad te redditum debito hoc laudis testimonio prosequamur. Non potuit igitur is eam rem accuratius gerere nec melius: quæ quominus confecta sit, cum ipsius rei vis suam præ se ferat difficultatem, nihil attinet causas exponere: quam tamen controversiam, ubi primum poterit, perspectis et explicatis omnibus quæ utramque in partem necessario allata fuerint, et causæ veritate, dirimendam curabimus. Excellentiam quidem tuam, non quia necesse sit, in cuius animo et actionibus cum prudentis principis officio, pium curæ sacerdotalis affectum libenter agnoscimus et collaudamus, paternæ in te charitatis abundantia commoti, vehementius hortamur in Domino, ut pastores resque Ecclesiasticæ istius urbis ac provinciæ, singulari studio ac defensione complectaris. Nam, præter illam necessitatem, quam principes a Deo impositam sustinent, ut iis honorem habeant, qui ad curam piorum gregum delecti sunt ab eo, cuius patrocinio et munere dominantur; ea præterea pietate confirmant regna, populos in officio obedientes continent. Hanc auctoritatem, quæ debetur Ecclesiasticæ jurisdictioni, si multi, quorum, pro communī pastoris ac parentis officio, et temporarias calamitates, et æterna supplicia sæpiissime lugemus, non ademissa, cum præsenti rerum prosperitate, tum cœlestis beatitudinis expectatione florerent. Quorum enim dexteræ principum promptæ sunt ad tuenda et amplificanda jura Ecclesiistarum, eorum imperia ac status perpetua Dei dextera defenduntur; ac libere illi et quiete sua ditione perfui solent, qui libertatem et quietem Ecclesiasticam salvam et rectam conservare student. Quorum præsidio freti episcopi, sui officii munus vigilantiū exequentes, in gregis curam, quem Deus suo sanguine acquisivit, vehementius incum-

bunt. Provexit orationem nostram longius perspecta nobis religio ac pietas tua; cui salutem precantes sacrum Apostolicae benedictionis munus impertimur. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iii Octobris MDLXVII. Pontificatus nostri anno secundo ».

73. Dum autem Romae, ex Pii mandato, haec jurisdictionis causa cognoscitur, ultraque contentium pars Mediolani juris sui quod obtinebat possessionem tueri conatur; at laica tamen acrius, ideoque primarium Ecclesiastici fori lictorem, quod eum armis regio edicto prohibitis deprehensus fuisse, tortum ad tremes damnat. Carolus e contra, ad vindicandam Ecclesiastico juri illatam injuriam, non nullos e regiis ministris, qui facti auctores extiterant, anathemate ferit, ejusque rei scriptum publice proponi voluit. Praesidem omnemque senatum scriptis item in judicium vocavit; deinde rem Pontificie detulit, qui, pro illata Ecclesiæ injuria, dueem satisfacere admonuit ac præsidem, duosque senatores, consilii ac facti auctores præcipios, triginta dierum spatio Romæ coram se adesse præcepit, reliquos vero, jam anathemate irretitos, Romam etiam vocari jussit, ac Septembribus mensis hujus anni initio, ad id cursorem eum litteris ad dueem misit. Erga Pontificia haec decreta, magna ducis ac magni cancellarii reverentia et obsequium; at ex his varius rumor, pro suo quisque ingenio, Mediolani, Romæ, in Hispania cunctis obloquentibus. Regiae potestatis invasorem Carolum aliqui diebant, ideoque vi comprimentum, et ex urbe totaque ditione pellendum; extollebant tamen alii Caroli pietatem; inter has autem vel detrahentium vel laudantium linguarum procellas, Caroli imperturbatus animus, ac mira prorsus tranquillitas observabatur.

Interea Serlavii Marchio ex Hispania mittitur, qui cardinalem primum Mediolani convenit, blanditiis simul ac minis, deinde Romam profectus, ac Pontificem allocutus, post varias demum contentiones, negotio finis hac ratione impositus fuit: ut regii illi administri, ad quos ea magis causa spectabat, Pio indulgente, a cardinali, stata cærimonia, in Ecclesiæ gratiam recipentur, ut effectum est, meritas piauelis penitentias publice iisdem subeuntibus, spectaculo, præ foribus majoris Ecclesiæ coram omni populo exhibito. Archiepiscopalibus ministris erpta arma sunt restituta, et qui abstulerant, nihil unquam tale se facinus sunt polliti patraturos. Nihilominus, qui ipsius participes fuerunt, fere omnes vario immaturæ mortis genere, ut ejusdem temporis scriptores tradunt, consumpti sunt: relichto (inquit Ripamontius) posteris exemplo, ne quid audeant in Ecclesiam temere moliri, sed eam potius, ut pios homines deceat, tueantur ac protegant. Ex Epistola autem a Carolo, precibus Serlavii Mar-

chonis, ad Pium scripta, non kalend. Februarii anno MDLXVIII, quam apud Carolum a Basilica Petri offendes¹, Serlavii Marchionem, non nisi eo anno Romam petuisse, et cum Pontifice, de his, quæ prædiximus, egisse cognoscitur; unde in eundem annum cætera quoque, quæ sunt subsecuta, rejicienda deprehenduntur, licet hic ea adnotare veriti minime fuerimus, ut narrationem, longo ab aliis dictamine datam, brevi compendio coactaremus.

74. *Agitur de reformatione Ordinis Humiliatorum.* — Difficiliorem vero hoc anno in Humiliatorum reformatione provinciam Carolus suscepit, ut Giussanus, Ripamontius, a Basilica Petri tradunt², contra Hadriani ac Campanæ sententiam, qui egregium hoc facinus præterito anno aggressum fuisse scribunt. Illud autem, jubente Pio, Carolus idem adoritur, quod nimis a veteribus institutis Ordo ille defecisset. Prima ejus fundamenta jecerant Mediolanenses cives nonnulli, quia, cum Conradus imperator eorum plurimos cœpisset ac in Germaniam deportasset, primarios eorum interimi jusserat; quorum commoti discrimine, qui superstites relicti fuerunt, ubi primum, Conrado e vivis sublato, ab Henrico, qui ei suspectus est, Mediolanum reverti posse impetrarunt, monasticam disciplinam, eum S. Benedicti institutis, album simul amictum ac Humiliatorum nomen suscepserunt. In captivitatem autem hujusmodi ductos fuisse, non a Conrado, sed a Friderico Ænobarbo, a pluribus auctoribus asseri seribit Giussanus.

Erat Ordinis Carolus patronus ac judex, jamque a temporibus Pii IV avunculi sui, ut idem Giussanus et a Basilica Petri tradunt, Ormanetum, illum reformare contenderat. Eo igitur mortuo, Pium V de necessitate hujus reformationis admonuit, et hinc, eo impellente, corruptelis innumeris quæ irreperant tollendis incumbens, generali ac præcipuis ejusdem Ordinis præpositis adscitis, de divino cultu restituendo, de recipiendis et educandis Ordinis alumnis, de morum emendatione, de obedientia, castitate et paupertate, de vita communia, multa una cum eis prudenler statuta edixerat.

Verum, cum ii, propriæ salutis obliti, contra regulam ac instituta, magnam partem redditum sibi vindicare, in amplissimis ædibus sumptuose exornandis, in conviviis, in copioso famulitio seculari, aliisque hujusmodi voluptatibus scandalose disperdere consuevissent, hinc nullus aut rarus fructus ex constitutis a Borromæo consecutus est; quapropter Pius, de his edoctus, eidem præseripsit, ut pressius et attentius reformationi insudaret; et hinc, se-

¹ Carol. a Basilic. Petri, Vita S. Caroli lib. 2. pag. 51. — ² Basili. Petri lib. 2. pag. 53. Giussan. lib. cap. 14, Ripamon. lib. 3. pag. 137.

quenti edito Diplomate¹, ad recte et religiose vivendum adigere voluit :

PIUS EPISCOPUS,

« Servus, etc.

« Quantum utilitatis reipublicæ Christianæ afferunt bene institutæ et institutis suis convenienter viventes Religiosorum Congregationes, tantum illa detrimenti et offensionis capere videtur ex his, cum, quos aliis in seculo viventibus honestate morum et sanctimonia excellere, salutisque æternæ viam præire oportebat, ipsimet ab optimis disciplinis desciscentes, in cupiditates et vitia provolvuntur. Hæc considerantes, ex quo nos divina majestas ad hujus præexcelsæ dignitatis fastigium exxit, omnia, quantum in nobis est, superno auxilio freli, facere conamur, ut illæ quidem Sodalitales, quæ in observatione institutorum suorum religiose persistunt, magis quotidie in illo sancto proposito confirmentur : illæ autem, quæ, relicta veteri disciplina, in deterius lapsæ sunt, opportuna animadversione adhibita, ad honestum vitæ genus feliciter revocentur. Cum igitur inter eas Religiones, quas gravi cum nostra sollicitudine a veteribus institutis defecisse videmus, Fratrum Humiliatorum relaxata jampridem disciplina, non animo tantum, sed nostris etiam oculis observetur, ratio postulat, ut ad illam quamprimum emendandam præcipua nostra studia conferamus. Itorum etenim regula, pluribus jam sœulis, ab humilibus quidem, sed maxime piis et devotis profecta initiis, inde optima illius disciplina in immensum augescente, sic sensim coaluisse feretur, ut radices suas longe lateque feliciter propagarit. Sed humani generis hostis, qui bonis semper operibus adversatur, captato inter affluentes opes tempore, frugiferam hanc plantam, sœvis adeo turbinibus agitavit, ut plerique præpositi et alii dicti Ordinis, quos par erat jejuniis et orationibus, saerae lectioni in clauistro, sine intermissione incumbere, credito sibi gregi, docendo, monendo et increpando invigilare ; propriæ salutis oblii, contra regulam et instituta prædicta, proprium sibi vindicantes, bonam magnamque partem reddituum dictæ religionis, quorum privatus usus, ne ipsis quidem præpositis ex instituto permittitur, in amplissimis ædibus sumptuose exornandis, in conviviis, in copioso famulitio sœulari, et aliis hujusmodi voluptatibus mundanis, temere disperdant ; hinc fidelibus scandalum objicitur, hinc haereticis maledicendi suppeditatur occasio, hinc multi infirmi et incauti in Diaboli laqueos incedunt, dum, quorum mores inlegros non vident, eorum ne doctrinam quidem integrum opinantur. Quibus malis dilectus filius

noster Carolus, tit. S. Praxedis, presbyt. cardinalis, Borromæus nuncupatus, dicti Ordinis protector et Apostolice Sedis delegatus, nuper mederi cupiens, adhibitis generali et aliquot aliis præpositis dicti Ordinis, multa utilia, de ratione cultus divini, de modo excipiendorum et educandorum religiosorum, de correctione morum, de obedientia, castitate, paupertate, et vita ut antea communi, bene et providenter condidit. Verumtamen, quia propter improbas multorum præpositorum et aliorum prædictorum cupiditates, nullus hucusque vel certe rarus inde fructus consequitur, et sicut ex diversis Litteris Apostolicis ac etiam ipsiusmet Ordinis Constitutionibus compertum habemus, prædictus Ordo regule D. Benedicti, proprium cuique expresse prohibenti, adstringitur, ac illius præpositi sive prælati nullos ex sua administratione proventus, cum nulli ibi nisi communes sint, percipere possunt, sed in communi, quemadmodum cæteri fratres, vivere debent : visitatores vero, inter cætera, fideliter inquirere tenentur, num præpositi cum cæteris fratribus comedant, num aliqui proprietarii in ulla domo reperiantur, et an ratiocinia facultatum alque expensarum domus inter præpositos et officiales suos habeantur, denique procurare, ut numerus fratrum, in singulis præpositoris, pro ratione facultatum augeatur. Præterea, ex eisdem Constitutionibus etiam comprehendimus, quod præpositi prædicti, olim annales, interdum biennales, pro nutu præpositi generalis, et ad electionem suorum conventuum assumi debeant. Nos supradicta diserimina, ex perpetua rerum administrandarum facultate, quam dicti præpositi habere noscuntur, in primis provenire rati, prædictis periculis validiore manu occurrere volentes, motu proprio, et ex certa scientia nostra, deque Apostolice potestatis plenitudine, omnes et quæcumque, tam Apostolicas quam ordinarias collationes, provisiones, commendas, et alias dispositiones, de generalibus, provincialibus, conventionalibus, et aliis præpositoris, necnon prioratibus cæterisque beneficiis Ecclesiasticis, cum cura et sine cura dicti Ordinis, et etiam super illorum fractibus, quarumcumque pensionum annualium, aut aliarum rerum, vel etiam ipsorum fructuum, vel partis eorum reservationes, fratribus supradictis perpetuo, sive ad certum et quæcumque tempus, necnon omnia et quæcumque regressus, accessus et ingressus, et regrediendi, accedendi et ingrediendi facultates et indulta ; coadjutorum quoque deputationes ad illas, istos et illa, etiam de consensu, ac ex resignationis, seu cessionis juris, ac etiam litis, et causæ, aut concordiae, Apostolica auctoritate confirmata, aliave causa, quantumcumque onerosa et considerabili, tam eisdem fratribus, quam quibuscumque aliis, etiam S. R. E. car-

¹ Extat in Bull. parvo pag. 262.

dinalibus, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos et Sedeum prædictam, etiam more, scientia et potestatis plenitudine similibus, necnon consideratione, intuitu, contemplatione, vel ad instantiam imperatoris, regum, ducum, aliorumque principum facta et concessa, quibuscumque concepta formulis, ac etiam restitutivis, præservatis, etc. annulamus ac volumus illa omnia vires et effectum de cætero non habere. Et uhi lominus omnes et singulos præpositos, et cæteros fratres, illas, illos et illa obtinentes, prædictos etiam quantumcumque longissimo tempore possessores, eisdem omnibus ex nunc privamus, et ab illorum possessione amovemus, amotosque denuntiamus. Mandantes universis et singulis, ut, quamprimum præsentes illis intimatæ fuerint, ab omnimoda administratione abstineant, ac possessionem hujusmodi vœuam realiter dimittant. Quod si horum quisquam secus quoquomodo contenderit, illum talem excommunicationis sententia innodamus, ac dignitatibus, administrationibus et officiis d. Ordinis perpetuo indignum decernimus eo ipso; ipsi tamen sie dimittentes titulum, nomen et insignia omnia præpositi ita retineant, ut quoad vixerint, et in unitate fidei, atque obedientia et observatione præsentium persistenterint, nec quicquam, quod eos merito reddat indigños, admiserint, vocem et suffragium, aetive et passive, etiam quoad electionem præpositi generalis habeant, et tam in proximo quam cæteris deinceps capitulis generalibus, ad euram et regimen aliarum præpositoriarum et prioratum, tertio quoque anno commutentur, et ad tempus dumtaxat eligi debeant. Firmiter autem pollicemur, præpositorias, prioratus et cætera beneficia dicti Ordinis, quæ nunc aliis extra illum collata, seu commendata reperiuntur, cum vacabunt, ad eumdem statum reducturos: si interim eos, quos ex præsenti nostra reformatione futuros speramus fructus, vere noverimus provenisse. Cæterum ex his quæ pro salubri dictæ religionis statu et felici directione, alioqui instituta, hucusque reperiuntur, quæque, nec præsentibus contraria sunt, nec effectum earumdem impediunt, nihil omnino detrahere, sed illa omnia immota custodiri. Rursus ea, quæ ad perfectæ regulæ disciplinam vel deesse vel obesse possunt præsenti pagina supplere vel emendare intendentes, motu, scientia et potestatis plenitudine prædictis, statuimus et ordinamus; quod, futuris temporibus in perpetuum, præpositus generalis dicti Ordinis, tertio quoque anno in capitulo generali, singulis trienniis celebrando, per suffragia secreta, juxta Concilii Tridentini dispositionem, et alias, secundum regularia dicti Ordinis instituta, laudabilesque consuetudines eligatur; sed hoc officio, lapso triennio, illi

deinceps nequeat prorogari. Simili quoque modo prædicti cæterique omnes præpositoriarum, domorum et locorum omnium dicti Ordinis præpositi et priores, quocumque nomine vocati, et ad triennium, et in ipso capitulo generali dumtaxat instituantur, qui debitam in suis præpositoris, domibus et locis resideniam faciant. Et, si horum quempiam, eo durante triennio, decedere vel privari contigerit, prædictus præpositus generalis vicarium ex eadem illa idoneum, sin autem ex alia præpositura, domo, sive conventu, in demortui vel privati locum, pro reliquo triennii tempore, usque ad futurum generale capitulum subrogabit. Cæterum hujusmodi præpositi et priores futuri, suo rite defuncti officio triennali, rursus poterunt in futuro capitulo generali ibidem, ut antea, præpositi et priores, in aliis præpositoris et domibus dicti Ordinis, si rursus idonei judicati fuerint, ad alium triennium et sic deinceps deputari. Ad hæc, nullus omnino præpositorum seu priorum curam aut administrationem bonorum, et aliarum rerum temporalium, dispensationemque reddituum suæ præpositoræ, seu domus, etiam nomine sui conventus, habere sive exercere, vel sese in iis interponere possit, sed universum id onus tribus religiosis in unoquoque capitulo generali, ita demandetur, ut primus rerum et bonorum mensæ, tam præpositi, quam præpositoræ, seu domus, inferendorum in eam redditum, curam habeat. Alter, tanquam depositarius, pecunias et cætera ab illo importata fideliter asservet. Reliquus de pecuniis et rebus a depositario captis, præposito, priori, fratribus et domui universæ, de necessariis, veluti dispensator provideat, officiorum hujusmodi invicem confusione penitus interdicta. Sed hi tres, tam accepti quam impensi, singulis mensibus, præposito suo, adhibitis etiam duobus vel tribus fratribus ejusdem præpositoræ seu domus probatoriis, rerumque usu peritis: deinde ipsimet rursus, præsentibus ipsis præposito et peritis, præposito generali, vel visitatoribus, quotiescumque visitationis officium fecerint: denique generalis præpositus, semper in proxime sequenti capitulo generali, et coram tribus judicibus ab ipso capitulo deputatis, suæ administrationis rationem reddere teneantur. Omnes vero præpositi et priores vitam cum suis fratribus communem ducant, nec proprium quidquam habeant. Omnibus divinis officiis, diurnis et nocturnis, in Ecclesia et choro semper adesse debeant. In refectorio semper comedant, ubi silentium perpetuum agatur, et lectura sacra ad initio ab finem de more habeatur. Ædes separatas, neque in claustris, neque alibi usquam habeant, sed unica cella, aut, si necessitas postulaverit, dumtaxat duabus, eisdemque cum cæteris aliorum

fratribus conjunctis, ac omnino sine ornatu, velis, aulæis, aut tapetis, sed nudo pariete, ac lectulo et mensa humilibus, sicuti Religiosos humiles decet, utque signum humilitatis non differat a signato, contenti esse debeant. Pari quoque ratione cæteri fratres, nihil sibi proprii vindicantes, necessarium victum et vestitum a suo quisque conventu sive domo, ac per ejus ministros, prout cuique opus erit, capiant, pecuniæ usu, veluti olim ad libitum abutebantur, deinceps omnibus penitus interdicto. Eam tamen diligentiam præpositus adhibere debet, ut singulorum, maxime infirmorum et senum, necessitatibus, juxta eujusque exigentiam consulatur. Vestitus etiam omnis omnino conformis, nulla exquisita arte elaboratus, sed purus et honestus in universum habeatur; usum tamen bireti, cæterisque præpositorum et prælatorum insignibus, a freliquis ratiis hueusque distinctis, minime propterea sublati. Nullus insuper, sive præpositus, sive simplex religiosus, intra septa domus suæ, neque omnino alibi, mulieres quantumcumque provectas, seu matres, seu sorores, seu alias propinquas, etiam infirmitatis tempore, admittat, neque famulos laicos, etiam tanquam communes, habeat, sed præpositum fratres assectentur. Fratres vero, etiam equitantes, una bini semper ineedant; ubi tamen communis præposituræ seu domus necessitas usum equorum postulaverit, famulus laicus, honesto tamen habitu indutus, ad curationem illorum, neenon associationem præpositi et fratum equitantium, equique custodiam, dumtaxat poterit adhiberi. Postremo, ut in præpositoris et dominis prædictis, justus ministrorum numerus perpetuo constet, nunquam pauciores quam duodecim fratres in singulis edacentur; illæ vero, in quibus tot commode ali nequierint, aliis præpositoris, sive dominis ejusdem Ordinis, per dictum capitulum generale, seu, si id commode tunc fieri nequierit, a dicto Carolo cardinali et protectore, una cum præposito generali, et promotoribus seu diffinitoribus perpetuo uniantur; seu de opulentiorum præpositorarum et locorum redditibus, cæteris angustioris provenientis præpositoris et locis, commodis rationibus prospiciatur; ita tamen, quod præpositi præpositorarum et locorum sic uniendorum, deinceps earum præpositorarum, quibus uniones hujusmodi fient, priores seu vicarii deputentur, ac decedentibus aliis præpositis, antehac perpetuis, si sint idonei, omnium primi post eos præpositi in eisdem capitulo generalibus, ordine prescripto servato, eligantur. Districtius inhibentes in virtute S. obedientiæ, quibuscumque collatoribus, et etiam jus eligendi aut præsentandi habentibus, ne de præpositoris, prioribus et beneficiis, sub ipsa revocatione nostra comprehensis, prædictis, disponere, aut

aliquem vel aliquos ad illas præsentare, vel eligere, seu instituere audeant quoquomodo, vel præsumant. Ac decernentes ex nunc, quaecumque hujusmodi præsentationes, electiones, collationes, provisiones, commendas, et alias dispositiones, etc. tanquam in lesionem et detrimentum reformatæ religionis surreptas et extortas, nullius prorsus momenti fore, nec per eas jus aliquod cuiquam acquiri. Rursus nullum ex his, quorum collationes, provisiones et commendæ præpositoriarum, prioratum, et beneficiorum prædicatorum, pensionum, cæteraque reservations, neenon regressus, accessus, et coadjutorum deputationes ad illa, revocata sunt, ut præfertur, quo cumque tempore, quavis causa, quantumlibet rationabili, restitutionem in integrum, reductionem ad terminos juris, aut aliud quodvis gratiæ aut justitiæ remedium impetrare, vel etiam ab alio, vel aliis impetrato, aut motu simili concessio, uti, nec præsentes litteras, sub ulla revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, similium vel dissimilium ordinationum, ab ipsa Sede quandocumque et quomodocumque emanandis, comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum et validum statum restitutas et plenarie redintegratas esse et censeri, sieque, per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter interpretandi et judicandi facultate et auctoritate, ubique interpretari, judicari et definiri debere; neenon irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari.

« Insuper prædicto Carolo cardinali protectori præcipimus, ut ipse easdem præsentes, et quidquid, eo presidente, in proximo generali capitulo, rite ordinabitur, vel etiam pro præmissorum omnium et singulorum observatione, ab eo, extra dictum Capitulum, etiam sine interventu alicuius dicti Ordinis, statuetur, in omnibus præpositoris, conventibus et locis, ac ab omnibus et singulis præpositis et fratribus predictis, inviolate faciat per se vel atium seu alios observari. Contradictores quoslibet et rebelles, per sententias, censuras et pœnas Ecclesiasticas, ac etiam præpositorarum, dignitatum et administrationum privatorias, cæteraque juris et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo. Quin etiam contendentes predictos in censuras et pœnas superadietas incidisse, declarando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis. Et nihilominus usquequaque, quantum in nobis est, præcavere votentes ne quisquam ab instituto declinet, ordinariis locorum districtius

injungimus, ut quoscumque præpositos et fratres vagantes, aut quidquam contra præscriptam regulam extra claustrum admittentes, illos, rejecto quoemque exemptionis privilegio, adhibito etiam brachio prædicto, si necessitas id postulet, cohibeant, et pro gravitate delicti in carcerem conjiciant, aliasque in eos, juxta canonicas sanctiones et regulæ disciplinam, severe animadvertere procurent; si divinam dictæque Sedis ultiōem voluerint evitare. Non obstante nostra, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, kalend. Maii. Pontificatus nostri anno secundo ».

Hæc a Pio recte prudenterque sancita, a Carolo cardinali Borromæo observanda proposta sunt Humiliatorum generali capitulo, Cremonæ ejusdem Caroli jussu coacto, cui et ipse præfuit. Cum autem haud pauci disciplinam indigne repellentes, ut novarum legum jugum impositum excuterent, id per viros principes a Pontifice obtinere conniterentur, eorum artes comperiens Pius, nec ullis precibus acqueivit, nec a reformationis ob id firmo proposito abstinuit, constitutisque rebus parendum esse omnino edixit, ac Ordini universo Aloysium a Basílica Petri, præpositum generalem præfecit.

73. *Carolus Borromæus visitat partem suæ diœcesis sub Helvetiis constitutam.* — His vero immorans Carolus, non idcirco cæterorum, quæ ad pastoralem ejus sollicitudinem spectabant, oblivisci potuit, nam hoc eodem anno, sub Helvetiorum dominio constitutas sue diœcesis valles, Levantinam, Brenniam et Ripariam visitans, earumdem corruptos cleri mores reformativit, et populum sanetissimis suis monitis ad recte vivendi formam revocavit. In Besolio autem Castro, S. Nici Eremitæ corpus, quod ignobilis traditum erat sepulchro, sub ara maxima, in ejus honorem dicatae Ecclesiæ, honorificestius condidit et debite venerationi restituit.

76. *Metu Turci periculi impulsus, Pontifex undeque subsidia studet impetriri Melitensis, et summis Ordinis magister ipse prospicit insulæ saluti.* — Tollendis etiam qui irrepescrant abusibus, nedum a Regularibus, sed a Militaribus etiam Ordinibus Pontifex incumbens, præter sancita in S. Lazari militiam, ut diximus, nonnulla quoque in Militia Hierosolymitana corrigere statuit. Ad id autem cum impulit metus, ne rursus, sequenti anno (hoc enim, ut scribit Hadrianus¹, nil sunt commoliti) Melitæ obsidionem Turcæ aggredierentur; ut ipsemel fateretur in Brevi, ad ipsos die duodecima Decembris hujus anni scripto, cuius sunt hujusmodi verba: « Cum multis et multorum hominum fide dignorum litteris et erebris nuntiis ad nos quotidie afferatur, immunitissimum Tur-

carum tyrannum, validiorem quam unquam antea ab ullo Christiani nominis hoste factum est, classem comparare, qua ille stato tempore genuinam feritatem suam in perniciem reipublicæ Christianæ exerceat, vestræque potissimum insulæ, unde abhinc fere triennio classis alia Tureica, maxima cum ignominia gravissimaque jactura, Dei Omnipotentis in primis auxilio, vestræque virtute repulsa fuit, ferocissime minitari nonnulli asserant, idcirco cupientes securitali vestræ, insulæque vestræ, quæ omnium prima, tanquam Christianorum propugnaclum, illius conatibus objicitur, omnibus quibus possumus rationibus consulere etc. ».

Cum igitur comperisset, Ordinis nonnullos fratres, vel propriis domibus otio torpentes, vel confictis aliis prætextibus, vel Apostolicorum etiam indultorum vi, nil Melitæ periculum cordi habere, infra tres menses, cum armis condignoque comitatu, ad insulæ defensionem, sub excommunicationis late sententia, commendarum privationis, neenon ipsius equestris habitus amissionis pénis, sese omnino conferre præcepit. Eadem quoque interminatus iis, qui ipsiusmet Ordinis bona, fructus, vel ex illis pensiones percipientes, ad ejusdem insulæ præsidium contribuere tenebantur; nam, tum istos tum alios communis ærario debitores, infra prædictum temporis spatium, ut communi discrimini consuleretur, quod debebant persolvere jussit.

77. Cum vero tanto hosti repellendo imparem viribus, his etiam adhibitis remediis, Ordinem ipsum agnoseceret; eidem undique sibi subsidia comparandi amplissimam facultatem fecisse, quæ sequuntur, ab eo data Diplomata² ostendunt:

PIUS PAPA V.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut exploratum satis et compertum est, novus Turcarum tyrannus Selymus, Christiani nominis hostis communis, et præcipue dilect. Fil. Ordinis S. Joannis Hierosolymitani, in Melita insula consistentium, infestus infensusque, bellum a patre suo illi Ordini atque insulæ illatum, continuare deereverit, ejusque belli causa, ingente et multo maiorem exercitum, ac majores aliarum rerum bello necessariarum copias, summa cura comparet, ut in sequenti anno illam insulam invadat; cumque, tanto bello imminente, dilecti filii Joan. de Valletta et conventus ejus Ordinis, propter damna, priore illo bello, et atrocissima et obstinatissima obsidione, accepta, exhausto jam ærario, ut perficere ante Turcarum adventum cœptam novae urbis ædificationem possint, pe-

¹ Hadrian. Hist. lib. 49. pag. 4346. Extat. in Bull. parvo pag. 237.

² Ex Archiv. Vatic. ut supra.

cuniam usque ad summam quinquaginta milium scutorum auri, mutuo, vel alia ratione invenire cupiant, ac necesse habeant; nos attentes, totius populi Christiani interesse, ut Ordo, ita de Christiana Republica meritus, in columnis maneat, et insula, adeo Siciliae et Italiae imminens ac propinqua, quam propter ejus opportunitatem, hostis in potestatem suam redigere vehementer cupit, defendatur: dilectis filiis Petro Justiniano, Messanae, Petro de Monte, Capuae, prioratum ejus Ordinis prioribus, Josepho Cambiano, apud nos ipsius magistri et conventus oratori, et Cæsari de Clericatis, commendarum ejusdem Ordinis de Fossano et Molfetta commendatariis, ipsis et unicuique eorum, ad accipiemad eam pecuniam, procuratoribus ab eodem magistro et conuentu constitutis, si-
cuti ex publicis Instrumentis super ea re confe-
ctis patet; Apostolica auctoritate, tenore præ-
sentium, iis, a quibus eam pecuniam mutuo,
seu sub censu vel pensione annua, vel alio
pacto, licito tamen, acceperint, obligandi, hypot-
ecandi, atque etiam vendendi et alienandi,
cum pacto tamen, intra certum tempus redi-
mendi, bona quæcumque stabilia, mobilia seu
se moventia, prioratum, baliatum, commen-
darum ejus Ordinis, et alia quæcumque ad
eum pertinentia, in Italia, Gallia seu Hispania
posita, licentiam et facultatem damus atque
concedimus. Non obstantibus Constitutionibus
et Ordinationibus Apostolicis, indulgisque et pri-
vilegiis ei Ordini concessis, etc. Datum Romæ,
apud S. Petrum, x Decembris MDLXVII, Pontifica-
tus nostri anno secundo ».

Ejusdem exempli ac tenoris alia quoque Diplomata in Vaticano Regesto offenduntur, ad Petrum, videlicet, de Gioveris, Ordinis mares-
calcum, Jacobum de Aquenbroch et Philiber-
tum Suillice ejusdem Ordinis milites ac præcep-
tores, sub die xviii Decembris. Ad Antonium
de Toleti, prioratus Legionis priorem. Ad Pe-
trum de Mendoza Præceptorie de Geneves præ-
ceptorem. Ad Petrum Boninsignium, ipsius
magistri et conventus apud regem Catholicum
oratorem. Ad Ferdinandum de Zunica, ejusdem
Ordinis præceptorem. Et hæc quidem, sub die
xiii Decembris hujusmet anni.

78. His vero, cum satis suo muneri non sa-
tisfecisse Pius censeret, præter ea, quæ munifi-
centissime eidem suppeditavit, pro ipso ad His-
paniarum et Galliarum reges, necnon ad Reipu-
blicæ Venetæ Ducem hujusmodi ab eo datae
litteræ¹ reperiuntur.

Ad regem Hispaniarum.

« Charissimo in Christo filio, Philippo His-
paniarum regi, etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili, etc.

¹ Apud Goub. Epist. lib. ii. Epist. 28.

« Satis exploratum atque compertum est, potentissimum hostem nostrum, Turcarum ty-
rannum, ingentem classem, quantam nemo un-
quam majorum suorum habuit, et navalem
exercitum maximum, ac cæteras res necessarias
intensissima cura comparare, eo consilio, ut
proximo Vere trajiciat in insulam Melitan, ad
Ordinem Militum S. Joannis delendum sibi
maxime inuisum, et ad insulam illam subigen-
dam cuius potiundæ cupidissimus esse dicitur,
tum propter maximam ejus opportunitatem,
tum propter ignominiam superiore bello ac-
ceptam. Cujus viribus cum Ordo ipse nequa-
quam resistere possit, cogitur dilectus filius
Joannes de Valletta, ejus Ordinis magister,
Christianorum principum adversus commu-
nem Christiani nominis hostem auxilium im-
plorare. Cujus rei causa ad nos oratorem misit,
itemque alterum propriæ ad majestatem tuam
mittit dilectum hunc filium, strenuum virum,
Petrum de Mendoza ejus Ordinis militem, et
præceptorem de Geneves. Quia vero, et Ordo is,
propter singularem virtutem suam, veteraque
et recentia in Christianam Rempublicam me-
rita, dignissimus est, quem opibus suis omnes
Christiani principes, tanto imminente bello, tu-
eantur, et cum ejus periculo totius Christiani
populi periculum conjunctum futurum est,
propense nos quidem et pecuniam illi ad mu-
niendam insulam suppeditavimus, quantum
potuimus, et aliquantum etiam præsidium pe-
ditum mittere in animo habemus. Sed nequa-
quam eæ nostræ facultates sunt, ut tantæ ejus
necessitatí soli subvenire possimus. Proinde æ-
quum est, cum alios principes, tum in primis
majestatem tuam, cui Deus tot regna et tantas
opæ concessit, ut ipsa potissimum populum
suum ac religionem Christianam ab impio et
immanissimo hoste defendat, enixe eum Ordin-
em, tam necessario tempore juvare. Quod qui-
dem, etiam sine proprio rerum suarum periculo
eam studiose faeturam esse, pro sua virtute
ac pietate confidimus. Eo autem propensiis ei
auxilium missuram esse non dubitamus, quia
ipsius maxime interest, insulam, adeo Siciliæ
Italiaque finitimatam, in potestatem hostium non
venire. Quod vero majestatem tuam sponte fa-
eturam esse certum habemus, ut, pro Sedis Apo-
stolicæ reverentia etiam promptius, prolixius,
liberalius faciat, ipsum Ordinem quanto possu-
mus animi studio majestati tuæ commenda-
mus: confisi plane in Domino, si abs te, prout
opus est, adjutus fuerit, fore ut pari ac supe-
riore bello fecit, virtute et gloria barbaro-
rum impetum sustineat ac repellat. Cujus lau-
dis et meriti magna pars ad majestatem tuam
perveniet.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo
Piscatoris, die viii Decembris MDLXVII, Pontifie,
nostr. anno secundo ».

Ad regem Galliæ ¹.

“ Charissimo in Christo filio nostro, Carolo,
Francorum regi etc.

PIUS PAPA V.

“ Charissime in Christo etc.

“ Dilectus Filius Joan. de Valletta, Militum Ordinis S. Joannis Hierosolymitani magister, cum satis compertum et exploratum habeat, novum Turcarum tyrannum ingentem classem, quantam nemo majorum suorum ad hoc tempus habuit, et copias maximas summa diligentia comparare, ut Vere proximo Melitam insulam, priore bello frustra tentatam, majore vi aggrediatur : et quia afflictis superiori bello ejus Ordinis rebus, eas ipse non habet vires, ut tam potenti hosti possit resistere, idcirco adversus communem Christiani nominis hostem implorandum sibi esse, jure ac merito duxit auxilium Christianorum principum. Quod ad nos attinet, ei deesse nolumus, sicuti ad condendam quoque novam urbem ei juvimus. Sed eas ipsi facultates nequaquam habemus, ut soli subvenire possimus. Cum igitur, sicut misit ad nos et ad alios, ita miserit ad tuam quoque Majestatem, auxilii petendi causa, strenuum virum, Petrum de Giou, ejus Ordinis marescallum, præterire non potuimus, quin Ordinem, ita de Christiana Republica omni tempore meritum ac merentem, qui tantum pro Christiana Religione sanguinis fudit ac fundere paratus est, nisi a Christianis principibus destituatur, tam necessario tempore, majestati tuae et aliis principibus commendaremus. Etsi enim unius plus quam alterius interesse videtur illam insulam defendi, tamen res haud dubie agitur omnium principum Christianorum, et totius Christiani populi salus. Nimis jam diu, nimis auctæ fuerunt hostium nostrorum vires, superiorum principum negligentia: non est committendum, ut magis augeantur. Si (quod Deus avertat!) insula tam opportuna in hostium potestatem venerit, maximum Christianæ reipublicæ præsidium amittetur: sero postea sentiremus, quantum detrimentum esset. Sed damnum non modo restitui ac reparari non posset, sed atia ex aliis deinceps damna, et graviores imposterum calamitates populo Christiano essent inferendæ. Novimus etiam, Christianissime fili, tuas quoque necessitates; sed quibus rebus juvari abs te is Ordo possit, hoc tempore, ipse orator majestati tuae exponet. Ex quo, ubi desideria magistri et conventus Melitensis cognoveris, ut præclarissimi cognominis tui memor, eis satisfacere velis, sicuti pro tua virtute ac pietate te facturum esse confidunt, majestatem tuam in Domino fortamur et rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,

die xii Decembris MDCXVII, Pontific. nostr. anno secundo ».

Ad Venetiarum ducem.

“ Dilecto filio, nobili viro, Petro Laure-dano, duci Venetiarum, etc.

PIUS PAPA V.

“ Dilecte fili, etc.

“ Quantopere res Militum Ordinis S. Joannis Hierosolymitani afflictæ fuerint illo tempore, quo Tureæ in insula Melita, terra marique eos per multos menses pertinacissime, summis viribus oppugnarunt, omnes novisse certum habemus. Ad eos, Vere proximo, iterum et acrius oppugnandos, atque illam insulam invadendam, multo major quam antea navium omnis multitudo, multoque majores terrestres navalesque copiæ summa diligentia a novo Turcarum tyranno comparari dicuntur. Itaque tam necessario tempore, ad opem et auxilium omnium Christianorum principum confugere coguntur, cum animis magis quam facultatibus parati sint ad tam potentis et infesti hostis impetus excipiendos et sustinendos. Nemo est autem, qui non intelligat ac cernat, commune hoc esse omnium Christianorum periculum, cum illa insula, adeo Siciliæ immixtæ Italiaeque finitima, et ad occupandas inferi maris insulas opportuna, tanquam arx quædam sit habenda totius populi Christiani, quæ, si (quod Deus avertat) in hostium potestatem, Christianis principibus torquentibus, veniret, sero postea, nullo penitentiae loco relieto, omnes sensuri essent, quantum Christiani nominis præsidium ac propugnaculum amissum fuisset. Quia igitur omnium interest, Ordinem adeo de Christiana republica bene meritum defendi, et, ne illa insula in potestatem hostium redigatur, provideri: æquum est ac necessarium, ut nos et omnes alii, quo quisque nostrum potest, eum Ordinem auxilio juvemus. Et sane nos deesse nolumus, licet multos alias sumptus facere cogamur. Sed ejus necessitates soli sublevare non possumus; omnes oportet, qui has reipublicæ Christianæ reliquias salvas volunt, communis salutis ac religionis periculum communi auxilio propulsare. Ad quod, inter cæteros principes, nobilitatem quoque tuam hortandam duximus ut principem valde Catholicum, et ut reipublicæ principem, quæ pro religione Christiana multa præclarissima gessit, ac de ea benemereri consuevit. Novimus sane te et senatum istum, vestris rebus etiam injuriam timere, ac maximas cogi impensas facere: sed quid abs te hic Ordo desiderat, ex dilecto filio, Petro Justiniano, priore prioratus Messanæ, civi tuo, et ipsius Ordinis fortissimo milite, cognosces. Nos, ne longiores simus, ejus Ordinis, cum pro nostra erga eum benevolentia, tum Christianæ reipublicæ causa, nobili-

¹ Ut supra Epist. 29.

tati tuæ tanto studio commendamus, quantum, etiam facientibus nobis, et virtus ac merita eorum militum postulant, et magnitudo periculi Christiano populo impendentis efflagitat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xix Deembris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

79. Quam efficaces fuerint hæ Pii preces et monita, quæ subsecuta sunt comprobarunt, ut suis locis dicendum erit, et illustris qui de immanissimo hoste actus est triumphus palam ostendit. Militum autem generalis magister non solum missis ad Christianos principes (ut ex Pii Epistolis audisti) oratoribus Melitæ securitati prospexit, sed universas quoque auri argenteique cælaturas in pecuniam imprimendam tradidit, ut narrat Natalis Comes¹; qui etiam refert, Romagesium, Melitensis ejusdem Ordinis equitein, ad Eplam insulam duabus triremibus, duos Turcicos diceratos aggressum esse, commissoque prælio, utrinque permultis vulneratis ac cæsis, inter alias ipso Romagasio in facie a sagitta vulnerato, post diuturnum nihilominus certamen, alterum hostium dicerotum, cum centum et triginta Turcis ab ipso fuisse captum, alterum vero, quod ad Eplam impegerat, a Turcis iisdem relictum.

80. *Veneta respublica sibi ipsi timet, et ab irruentibus fluminibus magna patitur damna.* — Veneta vero respublica Pii monitis ac consiliis minime in Turcas impelli egebat, cum proprio sibi cavendum esse periculo rite inteligeret, dum illi non tam Melitæ quam Cypri expugnationi inhibare cognoscerentur, occasionemque quærere ut pacem infringerent. A Selymo siquidem, novo Turcarum tyranno, Venetas legato misso, cum multa is de Ottomanorum suorum principum potentia ac viribus ex more jactasset, adjecit Selymum, Alphonsi Ferrariæ ducis injuriam haud inolute relictum, et quod Maximiliano imperatori, hosti suo, opem subministrasset, vi et armis vindicare decrevisset. Finitimam idecirco eidem duci rempublicam, an ei auxilium contra se præstitura esset, scire velle edixit. His plures de Uschochis querelas addidit, et enixe ab eis damna ac elades illatas Turcis amplificavit, quas, nisi respublica prohibere studuisset, meritis de prædonibus sumptis pœnis, Selymum, propria immissa in Adriaticum classe, id effecturum. Hac siquidem ratione ostendere demum connexus est, pacis conditiones a Venetis violatas.

81. Objectas criminationes de facili senatus propulsat: et licet a Marino Caballo Bizantii legato suo, iisdem conditionibus quibus pax statuta fuerat cum Solymano, firmatam

ipsam quoque intellexisset a Selymo; nihilominus barbaræ fidei non credendum æquius censuit; quapropter duces in Illyricum, Epirum, Cretam mittere statuit, eorumdemque loca communiri mandavit. Cum vero accepisset, Selymum, inter cæteras reipublicæ ditiones, Cypri regni (ut innuimus) occupationi inhibare, nihilque, ad ipsum tuendum, ac ad quosvis hostium impetus repellendos opportunius videtur, quam Leucosia, in medio fere insulæ sitæ, communis; illam senatus idem præcipit, eidemque incepientæ ac perficiendæ tanto studio Cypri incepuerunt, ut brevi, sicut Maurocenus narrat, consummatum prius quam cœptum opus visum sit. Uschochos etiam, quos diximus, nefarios piratas respublica acerrime insequi jussit; et a Carolo, archiduce Austriæ, Cæsar's fratre, qui ad Styram, Carinthiam, Carniolam ac alias suas Italæ proximas ditiones invisendas venerat, enixe petiit, ut efferaрам eam gentem, vel in alias terras amandaret, vel debitibus suppliciis eorum flagitia coereret.

82. Haud modicum, hoc eodem tempore, damnum eadem respublica, Veronæ, Vicentiae, Patavii, ab irruentibus fluminibus perpessa est; adeo siquidem hæc intumuere, ut magna pars agri et urbes, cluvione omnia inundante, sub aquis latuerint. Et Athesis, (ut Maurocenus et Bulengerius referunt) qui Alpibus Tridentinis ortus, Veronam medium secat et per agrum Atestinum lataisque Eridani paludes ad Brundulum in mare se projicit; immenso impetu, prorupto ponte, strage obstantis molis refusus, duo millia hominum, greges complures et armata obruit et mersit, prætoria et villas funditus evertit, annonam corrupit.

83. *Genuenses ab intestinis et externis difficultatibus eximuntur.* — Sed et alia Italæ respublica Genuæ ab omni prorsus perturbatione minime expers fuit; nam, cum Joan. Baptista Lercarius, qui ducis ejusdem munere perfunctus fuerat, obtinere haud potuisset, ut procuratoris dignitate (uti mos plerumque ferebat) ad vitam ornaretur; Augustino Pinelli et Lucæ Spinolæ senatoribus qui peracti officii ab co rationem expetere jussi sunt, id factum invidia, Joannes Stephanus, Lercarii filius, credidit; ideoque patris injuriam ulsciscendam suum esse existimavit. Sub vesperum igitur, palatio redeentes, duos senatores, per suos sicarios aggreditur, quorum manu Pinellus interficitur, Spinola graviter vulneratur. Hoc facinore universa urbe commota, toti reipublicæ gravem perniciem intulisset, ni detecto quamprimum sceleris auctore, Joanne Stephano, debita pœna (frustra pro eo Pontifice ac Catholico rege intercedentibus) fuisset affectus. Pater tamen, quo inscio, crimen commissum fuerat, liber abire permittitur, et sic respublica pristinæ tranquillitati restituitur.

¹ Natal. Com. Hist. lib. 48. pag. 387.

84. Terminatum quoque maximo ejusdem reipublicæ bono est hoc anno in Corsica bellum, quod per triennium jam eam insulam divexaverat. Ejusdem auctor extiterat Sanpetrus quidam, vir strenuus, bellicarumque rerum non ignarus; qui bello inter Burgundos et Gallos, Galliae regi inserviens interfuerat, quo absoluto in patriam se eam insulam receperat, utpote qui quod reliquum sibi vita supererat, in tranquillitate et pace ibidem degere decrevisset. Ille ingentis palatii machinam, ad munitionis formam, evelere cœperat, ita ut adversus omnium quorumcumque incursus, tutissimum jam esse præsidium conspiceretur. Quod iniquo animo ferens Genuensis senatus, a fabrica abstinere jussit. At ille, qui ingentem pecuniam vim ea in constructione consumpserset, parere se quidem paratum dixit; verumtamen, quod sero id sibi imperatum fuisset, et paene ædificio absoluto, impensam pecuniam sibi, ex publico ærario restitu postulavit; quod cum facere respublica recusaret, exasperatus Sanpetrus, ad defectionem insulanos atios concitat, et ex improviso Genuenses omnes trucidat.

85. Toto triennio, ut diximus, varia fortuna, deinde res armis acta est, ac tandem, Sanpetri morte, hoc anno, victores Genuenses evasere, pristinæque obedientiæ ac subjectioni, rebellionis duce cæso, insula redditur. Sanpetri filium, qui auditio patris obitu, se in fugam dederat, rursus in insula res novas commoliri studuisse, et Cosmi Etruriæ ducis præsidium implorasse, scribit Hadrianus; at ex sententia nil ei successisse affirmat, quod nec ea inter insulanos et exleros auctoritate, nec ea virtute, qua pater, polleret.

86. At Pius, non modo, ex sedata hac tempestate, ingentis lætitiae edidit signa, sed, ne quovis prætextu denuo excitari contigeret, sollicitus fuit; omneque illud idcirco liberalissime præstítit, quo sincera stabilisque tranquillitas firmari posset. Id ex Epistola ad ducem et rempublicam ipsam scripta, dilueide appetat¹: hujusmodi siquidem fuit:

« Dilectis filiis, nobilibus viris, duci ac gubernatoribus reipublicæ Genuen.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc.

« Sicut antea dolebamus laboribus vestris, quibus ob defectionem Corsorum per tot annos fatigati estis, ita res vestras in ea insula prosperius, Deo favente, sucedere cœpisse, ex vestris litteris, et ex dilectis filiis cardinalibus civibus vestris, libenter admodum cognovimus. Clementiam vero, qua præfecti vestri erga eos qui ad obedientiam redierunt usi sunt, majorem in modum laudamus. Quod autem ad alios

recipiendos non parum vobis profuturum esse speratis, si a præteriorum annorum decimis, quæ episcopis illius insulae debitæ, ab ejus defectionis auctore extortæ fuerunt, auctoritate Apostolica absolvantur: nos, eum propter animalium iuerum, quantacumque rerum temporalium damna spernenda ac pro nihilo habenda sint, ad sanitatem redire volentes, eo impedimento retardari nequaquam volumus. Itaque vestris precibus annuentes, omnes et singulos, qui ad vestræ reipublicæ obedientiam reversi sunt vel revertentur, a prædictorum annorum decimis, episcopis aut clero debitibus, auctoritate Apostolica, tenore præsentium absolvimus ac liberamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, die xiv Novebris M.DLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

87. *Casalensium seditiones finem habent, et Cosmi Etruriæ ducis principatus vires acquirit.* — Casalensium quoque seditiones vix exortæ hoc tempore finem acceperunt; in duem siquidem Mantuanum dominum suum ii conspiraverant, quod ægre ferrent suorum quorumdam privilegiorum jacloram. Ea de re in judicium, ante Maximilianum imperatorem, ducem ipsum vocaverant; at, cum iste causam obtinuisset, et Marchio renuntiatus esset, Mola et Capellius Casalenses jurisconsulti, quod judicio assequi non potuerant, armis extorquere conati sunt, armatisque duabus militum millibus, noctu vim duci inferre voluerunt. At is, insidiarum ab episcopo civitatis admonitus, se in arem recepit; et coacto deinde mitite, rebellantes compressit.

88. Cosmus autem, Etruriæ dux, qui, ut mox diximus, Sanpetri promissis et obtestationibus aures minime præbuerat, ut contra Genuenses sibi auxilio esse vellet; Marchionum tamen Malaspinarum, qui Luniacensi valli dominabantur, patrocinium suscepit, eosque ab Hispanorum militum vexatione ac transitu, hac ratione redemit. Quod, et principum æmulorum, (inquit Thuanus) et ipsius Philippi Hispaniarum regis animum pupugit; quod sensim, nempe hac ratione, Cosmi augere principatum ac auctoritatem agnoseceret.

89. *Ursinus, Pitiliani comes, Romam adducitur, et compellitur errores abjurare.* — Major tamen inter Mediceos ac Farnesios orta est disceptatio, ob mortem Francisci Ursini, Nicolai et Orsi fratrum parentis, ac Pitiliani et Sorani Comitis. Orsum siquidem Franciseus Etruriæ princeps tuebatur. Nicolai vero partes Farnesii fovebant, spe concepta Pitiliani, si penes Nicolum remansisset, potiundi; et jure quidem uti primogenito id ei deberi videbatur, et hinc pater, morti proximus, injuriarum a Nicolao filio acceptarum deposito sensu, suadente (ut scribit Hadrianus) cardinali Farnesio, novo condito testamento prioreque abrogato,

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

quo eum ut ingratum exhæredaverat alque Orsum ad hæreditatem vocaverat, tanquam natu majorem, hæredem instituit. Pitilianenses tamen Nicolai principatum constanter rejecisse idem Hadrianus testatur, et quod ipsum crudellem experti fuisse, et quod non recte de religione sentientem animadvertisse; qua propter, eodem anno, tum Hadrianus ipse, tum Natalis Comes, et alii, præcipiente Pio, Romam vocatum, ac in carcere trusum, coram cardinalibus Sacræ Inquisitionis, pravas quibus imbutus fuerat opiniones abjurare compulsum fuisse testantur.

90. *Anxii Helvetii de transitu Hispanorum in Belgum migrantium.* — At, cum per Allobroges, hoc ipso tempore, Hispanorum exercitus sub Albæ duce pertransiret, in Belgum trajecturus; magnus idecirco metus ac suspicio Helveticos et Geneveses (et hos præcipue ob insitum causa religionis odium) ne quid contra eos moliretur, incessit. Ut igitur sibi consulerent, tum ad Helvetios sectarios, tum ad Condæum et Andelottum legationes decernunt, ipsosque communis periculi admonitos, ad arma capessenda hortantur opeinque eorum implorant. Interim ipsi intra mœnia armati consistunt, omnibusque rebus ad defensionem necessariis egregie se instruunt. Reliquos omnes Helvetios, jam sumptis ubique armis, palam professos fuisse se velle Genesam defendere, neque ullo pacto se ejus urbis expugnationem passuros edixisse, scribit Natalis Comes. At, cum Helvetios Catholicos in hanc sententiam defendendæ Genevæ descendisse nefas sit credere; hinc probabilius appetet quod Hadrianus refert, solam nempe Berniam, ut eidem urbi auxilio esset, arma sumpsisset.

91. Et quidem eam, omnium hæresum fœdissimam sentinam, Albanum aggredi, ac de medio tollere Pius exoplasset; verum festinato gressu ipsam pertransiit, ac in Belgum descendit: suscipere enim Philippus rex bellum noluit, ex quo utilitatis parum, damni plurimum certe percipere potuisset.

92. *Albani ducis in Belgum itinerarium.* — Diu autem, ut Haræns aliquique scribunt, anxius fuerat rex ipse, quamnam Belgicorum tumultuum morbo commodam medicinam adhiberet; sed tandem, sub finem mensis Martii presentis anni, procerum Hispaniæ generali consilio coacto, statuisse in Belgas rebelles se dixit ex eorum numero cum copiis unum mittere, qui eosdem cohiberet. Ad id aptos proceres duos nominavit, Ferdinandum nempe Alvaresium Albæ ducem, et Medinæceli ducem, alterum; ita ut, pro eujusque ingenio, diu in concilio disceptatum fuerit quisnam eorum esset alteri præferendus. Major autem inter regium confessarium ac sacræ Inquisitionis præfectum, (vel, ut nonnulli contendunt, inter

Albæ ducem, enjus sententiæ, licet absens, favebat etiam cardinalis Granvellanus, et Feriæ ducem et Ruigum Gomez) acta est disceptatio; contendente confessario, Feriæ duce, ac Gomez, benignitate ac clementia Belgas in officio esse contineudos: oppositam rigoris ac severitatis sententiam acerrime Inquisitionis præfecto ac Albano tuente; et in hanc demum major pars procerum descendit, vel quod vere meliorem censeret, vel quod severiori regis ingenio, qui eidem adhæsisse cognoscetur, hac ratione blandiri existimaret; et hinc, Medinæceli dace rejecto, aptissimus severitatis minister, dux Albanus eligitur, eique Belgii præfectura defertur.

93. Quoniam vero modo munus subierit, ex Mendosa Hispano, hujus expeditionis socio, exscripsit his pâne verbis Haræus: « Albanus etc., ut valedicat regi, qui tune Acanieuzæ erat, die decimo quinto Aprilis, anni sexagesimi septimi supra sesquimillesimum, Madridio discedit, mansitque cum rege usque ad diem ejus mensis decimum septimum, quo profectus est, ut Carthagine Hispaniæ classem condescenderet. Præstolabatur eum Joannes Andreas Doria seu Auria cum triginta septem triremibus, in quas, impositis septemdecim Hispanorum peditum signis, (erant ea recens conscripta, ut in Sicilia, Sardinia, Longobardia, Neapoli, unde veterani ad expeditionem Belgicam erant assumendi, tantisper forent in præsidiis). Albanus, die decima Maii cum classe Carthagine solvit, septimoque post die, Genuam in Italia appulit: inde delectu indicio, in Alpes Rhetias, loco a S. Ambrosio cognominato, censuit veteranos pedites ad octo millia septingentos et octoginta: equites, cum Hispanos tum Italos, mille ducentos. Moverunt se copiæ decimo quinto Junii, eo semper per Alpes servato ordine, uti quo loco prima acies hac nocte constitisset, ibi nocte sequenti, secunda quiesceret, succederetque eadem ratione tertia. Albanus ipse primam ducebat aciem. Ejus filius, Ferdinandus Toletanus, magnus S. Joan. prior medium, Chiappinus Vitellius, Marchio Chetovæ, dux veteranus et celebris, postremam. Ubi in Burgundiam ventum est, junctis quadringentis equitibus ibi conscriptis, deinceps universus exercitus simul se movebat, finitimus omnibus, Francis, Genevensibus, Suiseris, pro finibus suis, diligenter in armis excubantibus. Duodecim dierum itinere Burgundiam emensus est, duodecim aliis Lotharingiam. Circa Theovillam, Ducatus Lutzenburgici urbem, discit Albanus de mille ducentis equitibus Germanis, qui circa Bergeliam (abi et diu postea hæserunt) ejus imperium expectabant: itemque de duodecim Germanorum peditum signis, duce Alvarico Lodronio, similiter regi sacramento addictis, etc. ». Ilæ ille, quæ nos hic ideo recensere duximus, ut appareat,